ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 18 января 2024 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Гусиева С.Э., обвиняемого ФИО1, его защитника в лице адвоката Д.А., представившего удостоверение . и ордер . от (.), переводчика, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, (.) года рождения, уроженца (), не имеющего места регистрации и постоянного жительства на территории РФ, до задержания проживал 

<

...> (), гражданина Узбекистана, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, ранее судимого, приговором от (.) Центральным районным судом г. Сочи Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 и ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в колонии поселения, освободился (.) по отбытию срока наказания из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 325 УК РФ суд, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 М.У. совершил:

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для здоровья;

похищение у гражданина паспорта.

Указанные выше преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

(.), в период времени с 16 часов 22 минут до 17 часов 59 минут, ФИО8 М.У., находясь в торговом зале магазина одежды «Gloria Jeans», расположенном на первом этаже торгового центра «Sun Citi» по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Cеверная, (), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия носят тайный характер для окружающих, под видом покупателя, подошёл к стойке для верхней одежды, и руками с вешалок снял и оставил при себе куртку из искусственной кожи бежевого цвета размера XS/164 «GOW003705», закупочной стоимостью 9 165 рублей 83 копейки; тканную куртку чёрного цвета размера L/170 «GOW003571», закупочной стоимостью 5 415 рублей 83 копейки; тканный жилет чёрного цвета L/170 «ВOW001772» закупочной стоимостью 3 332 рубля 50 копеек, а всего одежду на общую сумму 17 914 рублей 16 копеек. Не оплатив товар, ФИО8 М.У. направился к выходу из магазина, где при проходе через рамки, оборудованные антикражной системой, подняв похищенное имущество вверх, над рамкой, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Г. Д.».

Завладев похищенным имуществом, ФИО8 М.У. с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими действиями АО «Г. Д.», материальный ущерб всего на общую сумму 17 914 рублей 16 копеек.

Кроме того, (.), в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 42 минут у ФИО8.У., находящегося у бара «НООКN ROLLA», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), в ходе конфликта возникшего на почве личных неприязненных отношений с Р.С., внезапно возник умысел на совершение открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья. Предметом своего преступного посягательства ФИО8 М.У. выбрал имущество, принадлежащее Р.С., находящееся при последнем. Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 М.У., (.) в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 42 минут, находясь у бара «НООКN ROLLA», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), в ходе конфликта переросшего в драку, выдвинул к Р.С. требования передать ему находящееся при нем имущество и денежные средства, на что получил отказ. На почве отказа в передаче имущества и денежных средств ФИО8 М.У., с целью подавления воли потерпевшего к оказанию сопротивления, нанёс один удар кулаком в область лица Р.С. и повалил последнего на землю, применив тем самым насилие, не опасное для здоровья. После чего, действуя в продолжение преступного умысла, ФИО8 М.У. стал наносить множественные удары кулаками и ногами в область лица и туловища Р.С., который находился в лежащем положении на земле, тем самым применив в отношении потерпевшего насилие, не опасное для здоровья. После того, как воля к сопротивлению Р.С., была подавлена, ФИО8 М.У., правой рукой вытащил из правого кармана шорт надетых на Р.С., тем самым открыто похитил имущество последнего, а именно: мобильный телефон «Samsung G 7» стоимостью 3 000 рублей, мобильный телефон «Realme 8i» стоимостью 5 000 рублей и денежные средства в сумме 350 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО8 М.У. с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, причинив Р.С. материальный ущерб на общую сумму 8 350 рублей. 

Кроме того, ФИО8 М.У., (.), в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 42 минут, находясь у бара «НООКN ROLLA», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), в момент совершения открытого хищения имущества Р.С. в правом кармане шорт, надетых на Р.С., увидел паспорт, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на хищение важных личных документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации на имя Р.С. Реализуя задуманное, ФИО8 М.У. в вышеуказанный период времени, находясь у бара «НООКN ROLLA», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), действуя умышленно, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде лишения Р.С. важного личного документа, похитил из правого кармана шорт, надетых на последнем, паспорт гражданина Российской Федерации на имя Р.С.

Завладев похищенным документом, ФИО8 М.У. с места совершения преступления скрылся, получив возможность распоряжаться им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на похищение паспорта.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, и суду показал, что (.) он заходит с ФИО3 вместе в клуб «Бедбум» и там охранник Т.Ж. говорит, что в клубе есть человек, который торгует наркотиками, охранника он знал, потому что приходил играть в «Бедбум» на (). Охранник сказал, что тот человек находится в туалете. Потом ФИО4 выходит из туалета и он увидел, что он обмотанный бандюг прячет в штаны. Бывало я «торчал», т.е. употреблял наркотики ранее, запах почувствовал, узнал «Мефедрон». Х. заметил, что я увидел и быстрым шагом направляется к столику, забрал свой телефон и повербанк и побежал. Я побежал за ним, сзади меня бежал ФИО5. Я увидел, что Х. забежал в столовую «Хлеб да соль» на () забежали за ним и услышали, как Х. в туалете громким голосом кричит «полиция». ФИО5 тоже там был. Я не испугался, что он кричит «полиция». Мы сказали Х., что сами вызовем полицию. Мы просили его выйти. Он не выходил. Мы с ФИО5 бежим обратно к Т., который охранник и спрашиваем у него - точно он продаёт наркотики, Т. ответил утвердительно! Бежим обратно в «Хлеб соль», Х. выбегает и бежит к черной машине, которая подёхала к столовой. Х. садится в машину, я за ним сажусь в эту же машину «Фольсваген» черного цвета. ФИО6 хочет уехать, но ФИО5 запрыгивает на капот, чтобы остановить машину. Потом мы все вместе едем в «Бетбум» вчетвером в машине. Так же в этой машине впереди сидела девушка. ФИО5 спрашивал неоднократно, где наркотики, Х. не говорит. Х. в машине сидел, мы позвали охранника на улицу. Х. в панике с ножом выбегает и начинает махать ножом. Я побежал его догонять. Х. забегает в хостел на () где кафе «Энос». Мы забегаем за ним, бежим, я Д. и Т.Ж., Х. держит ногой дверь не хочет открывать. Д. и Т. ловят Х. и выводят его. Мы спускаемся на () с Т. начинают бить Х.. Я не трогал его. Я достал телефон, когда Х. лежал на полу, я увидел телефон «Самсунг джед3», вещественное доказательство что Х. торгует наркотиками, что бы как-то можно было оправдаться. После драки Т.Ж. дает мне паспорт Х. и телефон. При драки это все упало. С этим паспортом и двумя телефонами мы идем, я посмотрел в телефоне, всё очищено. Я думал, что Х. не пойдет писать заявление. С ФИО7 мы решили заложить телефон в ломбард. Я отдаю телефон в ломбарде «Клевер» и закладываем телефон «Самсунг», 3500 рублей получили. Пришли в «Бетбум» с ФИО5 заказываем такси, приехали, чтобы поговорить с Т.Ж.. От Т. я получил второй телефон «Реалми» и паспорт. Т. пошел в «Бедбум», а с Д. мы в ломбард ходили. Паспорт и второй телефон у меня остался. При совершении преступления присутствовали еще двое, они били потерпевшего, я доставал только один телефон «Самсунг». Т. достал паспорт и второй телефон. Били Д. и Т.. Я один раз ударил Х., защищался. Я сказал вам правду. Т.Ж. передал телефон и повербанк, его повербанк в ломбард не закладывали. Не вызывали полицию самостоятельно, т.к. хотели сами удостовериться, что он сбытчик наркотиков. Телефон у потерпевшего забрал, что бы доказать, что он сбытчик. Х. начали бить за то, что он нож вытащил. Наркотики он смыл в туалет. Они начали его бить. Я достал один телефон. Т.Ж. мне принес паспорт, повербанк, шнур и второй телефон. 

В связи с существенными противоречиями показания подсудимого государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания ФИО8 М.У.

(.), в дневное время, прогуливаясь по торговому центру «Sun Citi» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), испытывая тяжёлое материальное положение я решил совершить хищение некоторых вещей (одежду) в магазине одежды «Gloria Jeans», расположенного на первом этаже вышеуказанного торгового центра, с целью их дальнейшей реализации и получения денежных средств для личных нужд. Таким образом (.) около 16 часов 20 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, оглянувшись по сторонам и убедившись в том, что за моими действиями ни кто из присутствующих в магазине людей из числа покупателей и продавцов не наблюдает, я подошёл к одной из напольных вешалок для одежды и сняв руками с плечика куртку выполненную из искусственной кожи бежевого цвета, направился в сторону выхода, где в момент когда я выходил через антикражные ворота в 16 часов 22 минуты я рукой приподнял похищенную мною куртку в верх, для того чтобы не сработали антикражные датчики и покинул помещение магазина и пройдя в помещение мужского туалета спрятал куртку в одной из кабинок. Далее так как за один раз я не мог похитить сразу несколько предметов одежды, я вновь вернулся в магазин «Gloria Jeans», где (.), в период с17 часов 53 минут до 18 часов 00 минут, аналогичным образом оглянувшись по сторонам и убедившись в том, что за моими действиями ни кто из присутствующих в магазине людей из числа покупателей и продавцов не наблюдает, я подошёл к одной из напольных вешалок для одежды и сняв руками с плечика тканную куртку чёрного цвета и тканевый жилет чёрного цвета направился в сторону выхода, где при выходе через антикражные ворота удерживая в руках похищенную мною одежду в верх, для того чтобы не сработали антикражные датчики я покинул помещение магазина. После чего вернувшись в вышеуказанное помещение мужского туалета я при помощи зажигалки снял с похищенных мною двух курток и жилетки антикражные бирки и покинул помещение торгового центра. Антикражные бирки я выкинул в один из мусорных контейнеров на () Центрального района г. Сочи, а похищенные мною одежду а именно две куртки и жилетку я продал незнакомому мне мужчине в социальных рядах на блошином рынке расположенном по () заря, () всего за 5 000 рублей. Мужчина славянской внешности, на вид 50 лет, среднего телосложения, ростом около 170 см, одетый в футболку чёрного цвета, спортивные трико чёрного цвета и кроссовки чёрного цвета, черты его я не запомнил, опознать не смогу. При продаже вышеуказанной одежды о том. что они являются похищенными я не говорил. Вырученные от продажи денежные средства я потратил на личные нужды. При совершении кражи товара я понимал, что совершаю уголовно-наказуемое даяние, за которое меня могут привлечь к уголовной ответственности, однако, несмотря на это я совершил вышеуказанное преступление из корыстных побуждений. Явку с повинной написал собственноручно, добровольно, какого-либо давления о сотрудников полиции мне не поступало. 

Кроме того (.), примерно 23 час. 00 мин. совместно со своим знакомым Д. Абдул-Керимом, (.) года рождения, находились в помещении букмекерского клуба «BetBoom» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (). Находясь в вышеуказанном мы обратили внимание на незнакомого нам мужчину, который вышел из туалетного помещения и начал себя неадекватно вести, поскольку он визуально предположительно находился под воздействием запрещённых наркотических веществ. Далее мы решили расспросить данного мужчину— Р.С., (.) года рождения, данные которого мне стали известны в последующем от сотрудников полиции, есть ли у него при себе наркотические вещества, чтобы сообщить в полицию. Мы вышли за ним из помещения букмекерского клуба «BetBoom», и проследовали вслед за ним до здания кафе «Хлеб Соль» расположенного по адресу: г. Сочи, (). Р.С., зашёл в помещение туалета вышеуказанного кафе «Хлеб Соль» и спрятался от нас. Мы стучались в дверь туалета и просили его открыть, чтобы переговорить с ним. Я, предполагаю, что на тот момент при нем находились наркотические средства, от которых он решил избавиться, а именно смыть в унитаз. Находясь в помещении туалета, он кому-то позвонил своему знакомому, которого просил приехать за ним. После приезда знакомого он вышел из помещения туалета, и я задал ему вопрос имеется при нем наркотические вещества, на что Р.С. ответил мне что все наркотики слил в унитаз, после мы все вместе сели в автомобиль его друга «Фольгсваген гольф» в кузове синего цвета, где мы начали его расспрашивать по факту распространения наркотических средств, однако последний пояснил, что он является потребителем, и отрицал, что у него при себе есть наркотики. Далее мы подъехали к вышеуказанному букмекерскому клубу «BetBoom» расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), где стали интересоваться у охранника по имени Т.Ж., (.) года рождения — данные которого мне стали известны от сотрудников полиции, по факту причастности Р.С. к распространению наркотических средств. Т.Ж. пояснил нам, что Р.С. все время приходит к ним в заведение в неадекватном состоянии. ФИО9 достал нож и демонстративно держал его в руке, мы сказали ему чтобы он убрал его, на что в ответ последний стал нас оскорблять, после чего он побежал вниз по () в сторону речки. ФИО9 побежал вниз по () Центрального района г. Сочи. Д. и я побежали вслед за ним, Т.Ж. побежал за нами. Р.С. находился при входе в хостел с внутренней стороны входной двери, я и ФИО5 А-К.С-А. снаружи, пытались открыть. В какой-то момент Р.С. отпустил дверную ручку и по лестнице побежал наверх, мы проследовали вслед за ним и поднявшись на последний этаж хостела расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, () «А», где я попросил Р.С. показать содержимое карманов на наличие у него при себе наркотических средств, а также показать содержимое телефонов на наличие информации в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» подтверждающих причастность Р.С. к незаконному приобретению, хранению и распространению наркотических средств. Последний нам сказал, что он является потребителем наркотических средств, однако в настоящее время у него при себе нет наркотиков и вновь стал выражаться в наш адрес грубой нецензурной бранью и провоцировать нас на драку, после чего мы вышли на улицу, выйдя на улицу Р.С., продолжал оскорблять нас, выражаясь грубой нецензурной бранью в наш адрес и убежал. Затем мы побежали вслед за Р.С. и когда мы его догнали у авторского бара «HOOKN ROLLA» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), то Р.С. продолжал оскорблять нас. В этот момент я нанёс ему рукой один удар в область лица и Р.С., упал на асфальт, при этом достав из кармана шорт раскладной нож, стал размахивать им и продолжал выражаться грубой нецензурной бранью в наш адрес. Из-за возникшей личной неприязни, поскольку он высказывал в наш адрес оскорбительные слова Д. и ФИО8 М-У., стали наносить ему удары руками и ногами по различным частям тела. Далее Т.Ж. подошёл к нему и вытянув его правую руку, в которой находился нож, разжал ему кисть и забрал у него нож, после чего откинул его в сторону. В этот момент у меня возник умысел на совершение хищения имущества находящейся при Р.С., а именно на два мобильных телефона и денежные средства возможно находившиеся при нем. С этой целью я стал выдвигать Р.С. требования, что бы последний передал мне своё имущество, а именно два телефон и деньги. Р.С. ответил отказом и продолжал оскорблять меня, я нанёс ему несколько ударов, затем повалил его на асфальт и вытащил у него из кармана два мобильных телефона, денежные средства в сумме 350 рублей. После чего мы ушли, при этом Р.С. просил меня вернуть ему похищенное у него имущество. Хищение вышеуказанных предметов я совершил из-за того что хотел их в последующем сбыть и вырученные от сбыта деньги потратить на личные нужды. В момент совершения преступления я понимал и осознавал, что меня привлекут за это к уголовной ответственности, однако совершил вышеуказанное преступление из корыстных побуждении. Идея на совершение хищения вышеуказанных предметов у меня возник в момент когда я наносил ему удары, поскольку он оскорблял меня и оказывал сопротивление. Хищение имущества я совершил один, в предварительный сговор ни с ФИО5 А-К.С-А. ни с Т.Ж. не вступал и ни о чем с ним не договаривался, а также я не ставил их в известность о своих намерениях похитить вышеуказанные предметы. Один из похищенных мобильных телефонов «Redmi» я за 3 500 рублей заложил в комиссионный магазин «Скупка 24» расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (). Вырученные от сбыта мобильного телефона денежные средства в сумме 3 500 рублей, а также похищенные мною 350 рублей я потратил на собственные нужды. В момент когда я закладывал мобильный телефон в комиссионный магазин работника магазина о том, что телефон похищенный я в известность не ставил. Похищенный мною мобильный телефон «Самсунг» в последующем я добровольно выдал сотрудникам полиции. В последующем находясь в отделе полиции, я попросил сотрудников полиции предоставить мне возможность написать явку с повинной. Сотрудники полиции мне такую возможность предоставили, и мною собственноручно был написан протокол явки с повинной. Никто из сотрудников полиции, при заполнении каких-либо документов морального и физического давления на меня не оказывал. 

Кроме того (.), примерно 23 час. 40 мин, находясь у авторского бара «HOOKN ROLLA» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), в момент конфликта с Р.С., (.) года рождения, когда я у него открыто похитил два мобильных телефона и денежные средства в сумме 350 рублей, у меня внезапно возник умысел на хищение паспорта находящегося при нем, для того чтобы сбыте похищенных мобильных телефонов в комиссионный магазин, либо в ломбард использовать данный паспорт. В последующем похищенный мною паспорт я добровольно выдал сотрудникам полиции. С квалификацией предъявленного обвинения в инкриминируемых мне деянии, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.325 УК РФ, свою вину признаю в полном объёме, в содеянном раскаиваюсь (том 2, л.д. 127-132). После оглашения его показаний, ФИО2 пояснил, что он в полном объёме подтверждает показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания.

Вместе с тем, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Показаниями представителя потерпевшего №1 о том, что она работает в АО «Корпорация Г. Д.», в должности управляющего магазина «Г. Д.» в ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (). В ее должностные обязанности входит обеспечение товарно -материального функционирование вышеуказанного магазина, а также на основании доверенности (.) представление интересов организации в судах, правоохранительных и иных органах. Так, (.) в вечернее время суток, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Г. Д.», ТЦ «Сан Сити» расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), установлено, что в период времени с 16 часов 20 минут до 16 минут 22 минут и в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 00 минут, того же дня, неустановленный мужчина совершил хищение принадлежащего АО «Корпорация Г. Д.» имущества, а именно: куртки GOW003705, закупочной стоимостью 9 165 рублей 83 копейки; куртки GOW003571, закупочной стоимостью 5 415 рублей 83 копейки; жилета BOW001772, закупочной стоимостью 3 332 рубля 50 копеек, а всего имущества на общую сумму 17 914 рублей 16 копеек. В результате совершенного преступления АО «Корпорация Г. Д.» причинён материальный ущерб на сумму 17 914 рублей 16 копеек. Более по данному факту мне пояснить нечего (том 2, л.д. 69-70).

Показаниями потерпевшего Р.С. о том, что (.) он с 17 часов 30 минут находился в букмекерским клубом «BetBoom», по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где играл в игровые автоматы. После чего, решил выйти в уборную. По возвращению из уборной, он заметил двоих сидящих около компьютера молодых людей кавказской и азиатской внешности, один: худощавый, высокий, примерно 180 см, похожий на узбека разрезом глаз, возрастом примерно 24 года, в очках, волосы черные, второй: среднего телосложения, среднего роста примерно 173 см, с бородой, волосы черные. Данных молодых людей он опознать сможет. Данные мужчины, спросили: «Что ты смотришь?», на что он ответил «Просто» и пошёл дальше играть в автоматы. При Р.С. с собой находились два мобильных телефона, паспорт на его имя и денежные средства в сумме 350 рублей, а именно: мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J6» c идентификационными номерами 

<

***>: ., IMEI 2: . в корпусе золотистого цвета, оборудованный сим картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, приобретённый мною в середине 2022 года за 8 000 рублей, мобильный телефон мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb серийный номер id: т25325 в корпусе чёрного цвета, оборудованный сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

***>, приобретённый им в начале 2022 года за 9900 рублей, паспорт гражданина Российской Федерации на его имя Р.С., (.) года рождения, серии 92 16 . выданный (.) отделом УФМС России по () в () и денежные средства в сумме 350 рублей, купюрами достоинством 100 рублей в количестве 3 штук и одна купюра достоинством 50 рублей. Примерно в 22 часа 30 минут (.) доиграв на игровых автоматах он вышел из клуба на улицу и быстрым шагом направился в сторону столовой «Хлеб да Соль», расположенный по адресу: г. Сочи, (), так как понял, что данные двое мужчин могут пойти за ним. Когда Р.С. обернулся, то увидел, что данные мужчины начали за ним бежать, после чего он стал убегать от них и забежал помещение туалета вышеуказанной столовой, чтобы спрятаться от них и закрылся в одной из кабинок на щеколду. Проследовав за ним в помещение столовой они стали стучать в дверь кабинки туалетного помещения, при этом кричали: «Выходи, поговорим!», Р.С., спросил: «Зачем?», но точного ответа не было. Когда Р.С. вышел один из них, мужчина азиатской внешности — ФИО1, (.) года рождения, данные которого ему стали известны в последующем от сотрудников полиции, стал спрашивать у него, куда он дел наркотики, при этом просил его вывернуть карманы, на что Р.С. проигнорировал их, так как не хотел с ним общаться и направился в сторону букмекерского клуба «BetBoom», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), они проследовали вслед за ним и в пути следования высказывали в его адрес всякие унизительные оскорбления. Далее дойдя до здания вышеуказанного букмекерского клуба «BetBoom», они его догнали и на повышенных тонах в грубой форме стали у него требовать, что бы он им выдал наркотические средства. Р.С., спросил у них кто они такие и что им от него нужно. Совместно с ФИО8 М.У. был второй не знакомый ему мужчина кавказкой внешности – Д., (.) года рождения, данные которого ему стали известны в последующем от сотрудников полиции. Они вновь стали требовать, что бы Р.С. выдал им наркотические средства, при этом утверждали, что Р.С. является «Солевым», то есть является потребителем наркотических средств синтетического происхождения, при этом раскладывает тайниковые закладки с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Р.С. пояснил им, что он не наркоман и каких-либо наркотических средств не имеет, при этом попросил их оставить его в покое. На данной почве между нами возник словестный конфликт, в ходе которого ФИО8 М.У. стал высказывать Р.С. угрозы физической расправой. В связи с чем Р.С. достал из кармана надетых на нем шорт раскладной нож и демонстративно стал держать его в руке с целью напугать их, что бы они от него отстали, на что ФИО8 М.У. стал вести себя ещё агрессивнее, так же к нему присоединился Д.., который просил его убрать нож, на что в ответ Р.С. ему тоже выражаясь нецензурной бранью грубо ответил, что бы последний ему не указывал, что ему и как делать. В этот момент рядом со входом в букмекерский клуб «BetBoom» стоял охранник вышеуказанного заведения по прозвищу Тембик- Т.Ж., (.) года рождения, данные которого ему стали известны в последующем от сотрудников полиции. Ранее Р.С. его неоднократно видел в вышеуказанном букмекерском клубе «BetBoom». Т.Ж. также просил Р.С. убрать нож. Далее так как вышеуказанные ребята агрессивно отреагировали на нож, то Р.С. решил убежать от них и побежал вниз в сторону хостела. ФИО8 М.У. и Д. побежали вслед за ним. Р.С. забежал в подъезд своего хостела по месту проживания расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, () «А», они меня они догнали на лестничной площадке, также в след за ними прибежал Т.Ж. На лестничном марше в подъезде вышеуказанного хостела ФИО8 М.У. стал выдвигать Р.С. требования, чтобы последний показал содержимое своих мобильных телефонов на предмет фотографии с указанием географических координат тайниковых закладок, а также переписок содержащие сведения по факту сбыта наркотических средств. В ответ Р.С. пояснил ему, что ни каких фотографии и переписок содержащие сведения в сфере незаконного оборота наркотических средств и выбежал из подъезда хостела и побежал в сторону () Центрального района г. Сочи. Так, примерно в 23 часов 45 мнут, они втроём догнали Р.С. возле авторского бара «HOOKN ROLLA» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), и Р.С. выражаясь грубой нецензурной бранью в их адрес, попросил чтобы они оставили его в покое. Тогда ФИО8 М.У. нанёс ему рукой один удар в область лица и Р.С. упал на асфальт, при этом достав из кармана шорт раскладной нож, стал размахивать им и продолжал выражаться грубой в их адрес нецензурной бранью. В этот момент ФИО5 А-К.С-А. и ФИО8 М.У. совместно стали наносить ему удары руками и ногами по различным частям тела. Далее Т.Ж. подошёл к нему и вытянув его правую руку, в которой находился нож, разжал Р.С. кисть и забрал нож, после чего откинул его в сторону. Активные противоправные действия в отношении Р.С. в основном осуществлял ФИО8 М.У., а Д. и Т.Ж. применяли в отношении него физическую силу только тогда когда Р.С. высказывал оскорбления в их адрес и когда вытащил из кармана нож. Далее ФИО8 М.У. стал выдвигать требования в адрес Р.С., что бы последний передал ему своё имущество, а именно два телефона и деньги. Р.С., ответил ему отказом, тогда ФИО8 М.У. нанёс Р.С. несколько ударов, после чего повалил его на асфальт и вытащил у последнего из кармана два вышеуказанных мобильных телефона, денежные средства в сумме 350 рублей и паспорт, при этом ФИО5 А-К.С-А. и Т.Ж., каких-либо требовании о передаче им имущества в его адрес не выдвигали. Конфликт между ними был исключительно из-за оскорбительных слов, который они высказывали в адрес друг друга. Также ФИО5 А-К.С-А. и Т.Ж., карманы одежды Р.С. не обыскивали. Вышеуказанное имущество и документы из кармана вытащил ФИО8 М.У. После чего они ушли, Р.С. кричал в след ФИО2 О.М.У., чтобы последний вернул ему его имущество, однако он проигнорировал его просьбу. При этом Р.С. слышал как ФИО5 А-К.С-А. и Т.Ж. спрашивали у ФИО8.У. для чего он забрал у вышеуказанное имущество и предлагали ему вернуть вещи Р.С. однако ФИО8 М.У. также проигнорировал их. Далее Р.С. направился в отдел полиции Центрального района УВД г. Сочи, где обратился с заявлением о совершении в отношении него вышеуказанного преступления. Таким образом ФИО8 М.У. с применением насилия открыто похитил у него вышеуказанное имущество и документы. Документы на вышеуказанные мобильные телефоны у него не сохранились, однако Р.С. сможет опознать их опознать по внешним признакам и по содержимой информации в них (телефонные номера, фотографии и т.д.). Похищенные у него мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J6» в корпусе золотистого цвета, оборудованный сим картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> с учётом износа и срока эксплуатации он оценивает в 3 000 рублей, мобильный телефон мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb в корпусе чёрного цвета, оборудованный сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

***> с учётом износа и срока эксплуатации он оценивает в 5 000 рублей, сим карты материальной ценности для него не представляют. Таким образом, в результате совершенного в отношении него преступления, Р.С. причинён материальный ущерб на общую сумму 8 350 рублей, который является для него значительным, поскольку в среднем его не официальный доход в месяц составляет примерно 20 000 рублей (том 1, л.д. 67-70).

Показаниями свидетеля №1 о том, что он, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, работает в должности директора комиссионного магазина «Скупка 24» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, (). Иногда может выходить на работу в ночную смену заменять кого-нибудь из своих подчинённых из числа продавцов. Так, в ночную смену с (.) на (.), №1 находился на рабочем месте в вышеуказанном комиссионном магазине «Скупка 24» расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где осуществлял свою трудовую деятельность в качестве продавца магазина. (.) примерно 00 часов 40 минут, в их магазин пришёл мужчина азиатской внешности, на вид которому 20-25 лет, среднего телосложения, ростом около 180 см, волосы тёмного цвета, глаза карие, который принёс на продажу мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb серийный номер id: т25325 в корпусе чёрного цвета, при этом предоставил паспорт гражданина Российской Федерации на имя Р.С., (.) года рождения, серии 92 16 . выданный (.) отделом УФМС России по () в () и пояснил, что желает продать в их комиссионный магазин вышеуказанный принадлежащий ему мобильный телефон. Когда №1 спросил у него упаковочную коробку и документы на данный телефон, мужчина пояснил, что документы у него остались на Родине в (), в связи с чем он предоставить их не может. При сверке на фото на предоставленном паспорте №1 особого внимания не обратил, осмотрел мобильное устройство и назвал последнему закупочную стоимость указанного мобильного телефона в размере 3 500 рублей, на что он согласился. Далее по предоставленному им паспорту они заключили договор купли-продажи на вышеуказанный мобильный телефон, на сумму 3 500 рублей, где №1 как покупатель и он как продавец поставили свои подписи. Далее №1 передал ему денежные средства в размере 3 500 рублей и мужчина ушёл. В последующем вышеуказанный мобильный телефон (.) был выкуплен не установленным клиентом их комиссионного магазина за 6 900 рублей. При покупке товара с клиентами магазина они заключают договор купли-продажи согласно предоставленного ими паспорта, при продаже анкетные и контактные данные покупателей они не фиксируют, в связи с чем пояснить кто приобрёл вышеуказанный мобильный телефон пояснить не может. (.) в магазин пришли сотрудники полиции, которые предоставили ему ориентировку с фотографией ФИО1, (.) года рождения. На указанном фото №1 познал того самого продавца мобильного телефона «Realme 8i» 64 Gb серийный номер id: т25325 в корпусе чёрного цвета. От сотрудников полиции №1 стало известно, что данный приобретённый им у ФИО8.У. мобильный телефон был добыт преступным путём, о чем ему ранее было не известно, так как продавец ФИО8 М.У. вышеуказанный мобильный телефон продал в комиссионный магазин выдавая как за свой собственный (том 1, л.д. 62-65).

Показаниями свидетеля Т.Ж. о том, что (.), примерно в 21 час 00 минут, в букмекерский клуб «BetBoom» расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), где он проходит стажировку на должность охранника, пришёл клиент, который ранее посещал данное заведение, его зовут Р.С., (.) года рождения, данные которого ему стали известны в последующем от сотрудников полиции. Ранее Р.С. пользовался услугами данного заведения, а именно – осуществлял ставки на спорт. Примерно в 23 часа 20 минут, в заведение пришли ещё два гостя, которые также ранее посещали букмекерский клуб «BetBoom», первого зовут ФИО1, (.) года рождения и второго зовут Д. Саид-Ахмедович, (.) года рождения, данные которых ему стали известны от сотрудников полиции. Вышеперечисленных клиентов он видел несколько раз в данном заведении и в первый раз он их видел примерно в начале сентября 2023 года. Примерно 23 часа 20 минут, (.) между Р.С. и ФИО8 М-У. произошёл словестный конфликт. Далее Т.Ж. подошёл к ним и попросил их успокоиться, при этом попросил их покинуть помещение букмекерского клуба «BetBoom». Р.С. ранее неоднократно посещал их заведение и Т.Ж. всегда казалось, что визуально он находился под воздействием запрещённых препаратов, поскольку его поведение было неадекватное. Затем по просьбе Т.Ж. все покинули помещение букмекерского клуба «BetBoom». Далее примерно через 10 минут, а именно в 23 часа 30 минут, когда он вышел на улицу то увидел, как у входа в букмекерский клуб «BetBoom», между собой ругаются ФИО8 М.У. и Р.С. в какой-то из моментов Р.С. достал из левого кармана надетых на нем шорт раскладной нож и стал его демонстративно удерживать в руках. Т.Ж., сделал ему замечание и попросил его убрать нож, на что он стал себя агрессивно вести и выражался в его адрес и в адрес ребят грубой нецензурной бранью, при этом оскорблял его, Д. и ФИО8-.У. ФИО9 побежал вниз по () Центрального района г. Сочи. Д. и ФИО8 М.У. побежали вслед за ним. Т.Ж. понимая, что может произойти конфликт с применением ножа, и в последующем могут наступить тяжкие последствия, побежал вслед за ними. Когда он их догнал то Р.С. находился при входе в хостел с внутренней стороны входной двери, а Д. и ФИО8 М.У. снаружи, пытались открыть дверь. В какой-то момент Р.С. отпустил дверную ручку и по лестнице побежал на верх, они проследовали вслед за ним и поднявшись на последний этаж хостела расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, () «А», ФИО8 М.У. попросил Р.С. показать содержимой карманов на наличие у него при себе наркотических средств, а также показать содержимое телефонов наличие информации в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram», а именно переписок и фотографии подтверждающих причастность Р.С. к незаконному приобретению, хранению и распространению наркотических средств. Р.С. стал на них кричать и выражаться грубой нецензурной бранью, после чего он выбежал из здания хостела и побежал в сторону () Центрального района г. Сочи. Они побежали вслед за ним и когда они его догнали у авторского бара «HOOKN ROLLA» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), то Р.С. продолжал оскорблять их. В этот момент ФИО8 М.У. нанёс ему рукой один удар в область лица и Р.С., упал на четвереньки. Далее достав из кармана надетых на нем шорт раскладной нож, Р.С. стал демонстрировать его, при это выражаясь грубой нецензурной бранью продолжал оскорблять всех. Из-за возникшей личной неприязни, поскольку он высказывал в его адрес в том числе оскорбительные слова Д. и ФИО8 М.У. стали наносить ему удары руками и ногами по различным частям тела. Так как в момент потасовки у Р.С. в правой руке находился нож, которым он мог кого-нибудь поранить, он решил его выбить. Т.Ж., подошёл к нему и вытянув его правую руку, в которой находился нож, разжал ему кисть после чего вырвал у него из руки нож и выбросил его в сторону, куда именно он не помнит ФИО8 М.У. продолжал наносить ему удары и выдвинул Р.С. требования передать имеющееся у него при себе имущество, а именно мобильные телефоны и деньги. Далее ФИО8 М.У. повалил его на асфальт и вытащил у него из кармана шорт два мобильных телефона, паспорт и денежные средства. С какой целью ФИО8 М.У. забрал имущество и документы Р.С. ему не известно. Т.Ж. совместно с Д. просили ФИО8.У. вернуть Р.С. вещи и документы, однако ФИО8 М.У. проигнорировал их и ушёл. Далее они разошлись по своим делам. В какой-либо в преступный сговор на хищение имущества и документов Р.С. с ФИО8 М.У. и Д. он не вступал. Физическую силу Р.С. применил в отношении Р.С. из-за внезапно возникшей личной неприязни к нему, так как последний высказывал оскорбления в его адрес и размахивал ножом (том 1, л.д. 67-70).

Показаниями свидетеля Д. о том, что (.), примерно 23 час. 00 мин. он совместно со своим знакомым ФИО2 О-М-У. находились в помещении букмекерского клуба «BetBoom» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (). Находясь в вышеуказанном они обратили внимание на незнакомого им мужчину, который вышел из туалетного помещения и начал себя неадекватно вести, поскольку он визуально предположительно находился под воздействием запрещённых наркотических веществ. Далее они решили расспросить данного мужчину— Р.С., (.) года рождения, данные которого ему стали известны в последующем от сотрудников полиции, есть ли у него при себе наркотические вещества, чтобы сообщить в полицию, на что он агрессивно отреагировал и стал выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью. Охранник заедания Т.Ж., (.) года рождения-данные которого ему стали позже сделал им замечание и попросил их покинуть помещение и выйти для выяснении отношении на улицу. Они вышли вслед за Р.С. из помещения букмекерского клуба «BetBoom». На улице между ними возник конфликт, так как Х. из левого кармана достал нож и демонстративно удерживая его в руке, стал оскорблять нас, после чего побежал в сторону хостела расположенного по адресу: г. Сочи, (). Вслед за ними также побежал Т.Ж. Когда они его догнали, то Р.С. находился при входе в хостел с внутренней стороны входной двери, а он и ФИО8 М.У. снаружи, пытались открыть дверь. В какой-то момент Р.С. отпустил дверную ручку и по лестнице побежал на верх, они проследовали вслед за ним и поднявшись на последний этаж хостела расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, () «А», ФИО8 М.У. попросил Р.С. показать содержимой карманов на наличие у него при себе наркотических средств, а также показать содержимое телефонов наличие информации в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram», а именно переписок и фотографии подтверждающих причастность Р.С. к незаконному приобретению, хранению и распространению наркотических средств. Р.С. стал на них кричать и выражаться грубой нецензурной бранью после чего он выбежал из здания хостела и побежал в сторону () Центрального района г. Сочи. Они побежали вслед за ним и когда они его догнали у авторского бара «HOOKN ROLLA» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), то Р.С. продолжал оскорблять их. В этот момент ФИО8 М.У. нанёс ему рукой один удар в область лица и Р.С., упал на четвереньки. Далее достав из кармана надетых на нем шорт раскладной нож и стал демонстрировать его, при это выражаясь грубой нецензурной бранью продолжал оскорблять нас. Из-за возникшей личной неприязни, поскольку он высказывал в их адрес оскорбительные слова, тогда он и ФИО8 М.У. стали наносить ему удары руками и ногами по различным частям тела. Так как в момент потасовки у Р.С. в правой руке находился нож, которым он мог кого-нибудь поранить, и Т.Ж. подошёл к нему и вытянув его правую руку, в которой находился нож, разжал ему кисть после чего вырвал у него из руки нож и выбросил его в сторону, куда именно я не помню. После этого, конфликт продолжился и он и ФИО8 М.У. пытались повалить Р.С. на асфальт, а последний цеплялся за периллы, при этом они продолжали наносить ему удары. Затем ФИО8 М.У. выдвинул Р.С. требования передать имеющееся у него при себе имущество, а именно мобильные телефоны и деньги. Далее ФИО8 М.У. повалил его на асфальт и вытащил у него из кармана шорт два мобильных телефона, паспорт и денежные средства. С какой целью ФИО8 М.У. забрал имущество и документы Р.С. ему не известно. Он, совместно с Т.Ж. просили ФИО8.У. вернуть Р.С. вещи и документы, однако ФИО8 М.У. проигнорировал нас и ушёл. Далее они разошлись по своим делам. В какой-либо в преступный сговор на хищение имущества и документов Р.С. с ФИО8 М.У. и Т.Ж. он не вступал. Физическую силу он применил в отношении Р.С. из-за внезапно возникшей личной неприязни к нему, так как он высказывал оскорбления в его адрес и размахивал ножом. Хищение вышеуказанных предметов ФИО8 М.У. совершил один. ФИО8 М.У. о своих намерениях похитить имущество ни ему не Т.Ж. не сообщил, это для них было неожиданностью. В какой-либо в преступный сговор на хищение имущества и документов Р.С. с ФИО8 М.У. и Т.Ж. он не вступал. Физическую силу он применил в отношении Р.С. из-за внезапно возникшей личной неприязни к нему, так как последний высказывал оскорбления в том числе и в его адрес и размахивал ножом (том 1, л.д. 72-75).

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела такими как: 

протоколом осмотра места происшествия от (.), согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Г. Д.» расположенного на первом этаже торгового центра «Сан Сити» расположенного по адресу: г. сочи Центральный район, (). Участвующая в ходе осмотра места происшествия №1 добровольно выдала отношение от (.); доверенность . СБ; бухгалтерскую справку; Оптический диск упакованный в бумажный конверт. Участвующее лицо №1 пояснила, что в помещении указанного магазина была совершена кража двух курток и жилетки (том 2, л.д. 47-52);

протоколом осмотра предметов от (.), согласно которому, был осмотрен: Оптический диск с видеозаписью, содержащий видеозапись подтверждающий факт кражи ФИО8 М.У. имущества АО «Г. Д.» упакованный в бумажный конверт – хранится в материалах уголовного дела(том 2, л.д. 100-103);

протоколом явки с повинной от (.), согласно которому ФИО8 М.У. сообщил о совершенном им преступлении, а именно что (.) в период времени с 16 часов 00 мину до 18 часов 00 минут, он находясь в помещении магазина «Г. Д.» расположенного В ТЦ «Сан Сити» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), тайно похитит две куртки и жилетку. Вину признаю в полном объёме. Явка с повинной написана собственноручно, без какого-либо давления (том 2, л.д. 59-61);

протоколом проверки показаний на месте от (.), согласно которому подозреваемый ФИО8 М.У. добровольно сообщил о совершенном им ранее преступлении (том 1, л.д. 102-106);

протоколом очной ставки от (.), между подозреваемым ФИО8 М.У. и свидетелем Т.Ж., в ходе которого Т.Ж. рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, настоял на своих показаниях, а подозреваемый ФИО8 М.У. вину в совершенном преступлении признал полностью и подтвердил показания свидетеля Т.Ж. (том 1.());

протоколом очной ставки от (.), между подозреваемым ФИО8 М.У. и свидетелем Д.., рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, настоял на своих показаниях, а подозреваемый ФИО8 М.У. вину в совершенном преступлении признал полностью и подтвердил показания свидетеля ФИО5 А-К. С-А. (том 1.());

протоколом очной ставки от (.), между подозреваемым ФИО8 М.У. и потерпевшего Р.С., в ходе которого Р.С. рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. Р.С. настоял на своих показаниях, а подозреваемый ФИО8 М.У. вину в совершенном преступлении признал полностью и подтвердил показания свидетеля Р.С. (том 1.());

протоколом осмотра места происшествия от (.), согласно которому установлено местом происшествия является участок местности перед входом в букмекерский клуб «BetBoom», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), между заявителем Р.С. и ФИО8 М.У. на почве внезапно возникшей личной неприязни произошёл конфликт (том 1, л.д. 7-11);

протоколом осмотра места происшествия от (.), согласно которому объектом осмотра является служебный кабинет . здания ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (). ФИО8 М.У. добровольно выложил на стол похищение им ранее у Р.С. имущества (том 1, л.д. 29-32);

протоколом осмотра места происшествия от (.), согласно которому согласно которому объектом осмотра является помещение комиссионного магазина «Скупка 24» расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, () (том 1, л.д. 33-37);

протокол осмотра предметов от (.), согласно которому, были осмотрены: 1) Мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J6» c идентификационными номерами 

<

***>: ., IMEI 2: . в корпусе золотистого цвета оборудованный сим картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>; 2) Паспорт гражданина Российской Федерации серии 92 16 . выданный (.) отделом УФМС России по () в (); 3) Товарный чек . от (.) на мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb id: т25325 на сумму 6900 рублей; 4) Договор-купли продажи . от (.) на мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb id: т25325 на сумму 3 500 рублей (том 1, л.д. 50-54);

протоколом осмотра предметов от (.), согласно которому, были осмотрены: 1) Оптический диск DVD-RW «VS» объёмом 4/7 Mb, золотистого цвета, содержащий видеозаписи подтверждающие факт совершенного ФИО8 М.У. открытого хищения имущества и паспорта Р.С. с применением насилия в отношении имевшего место в вечернее время (.), упакованный в бумажный конверт; 2) Оптический диск DVD-RW «VS» объёмом 4/7 Mb, золотистого цвета, содержащий видеозаписи подтверждающие факт сбыта ФИО8 М.У. похищенного мобильного телефона по паспорту Р.С. в комиссионный магазин «Скупка 24» упакованный в бумажный конверт (том 1, л.д. 126-130);

результатами оперативной розыскной деятельности от (.) исх: 46/175-1151, содержащий сведения и подтверждающие причастность ФИО1, (.)/р. к совершению преступления предусмотренного п «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, по факту открытого хищения имущества Р.С. содержащие следующие документы: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю; Справку о результатах ОРМ-«Наведение справок»; Рапорт; Протокол явки с повинной ФИО8.У.; Справку о результатах ОРМ-«Наведение справок»; протокол явки с повинной; Протокол опроса ФИО8.У.; информационной сводки на лицо ИБД-Р (том 1, л.д. 19-28);

протоколом явки с повинной от (.), согласно которому ФИО8 М.У. сообщил о совершенном им преступлении, а именно что (.) около 23 часов 40 минут, находясь по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), у ранее незнакомого парня открыто похитил два мобильных телефона, паспорт и денежные средства в сумме 350 рублей (том 1, л.д. 25). 

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО2 были правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 325 УК РФ.

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 325 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемых преступлениях нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела и оглашенными показаниями обвиняемого. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 смягчающее наказание обстоятельство – признание вины в полном объёме; явки с повинными по всем преступлениям; молодой возраст; возмещение ущерба по преступлению п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях подсудимого отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывает, что подсудимый положительно характеризуется, совершил преступления, отнесенные к категории тяжкого и небольшой тяжести, его возраст, состояние здоровья и семейное положение. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, цели и мотивы преступлений, а также конкретные обстоятельства по делу, поведение подсудимого после совершения преступления.

Таким образом, суд считает, что ФИО2 нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением, и поэтому суд в данном случае назначает наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний по преступлениям ч. 1 ст. 158 и п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и в виде исправительных работ по ч. 2 ст. 325 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимого, характере преступления не усматривает совокупность исключительных обстоятельств для применения к подсудимому требований ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что наказания подсудимому в виде лишения свободы и исправительных работ самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановят социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ. 

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

Исковое заявление потерпевшей №1 (т. 2 л.д. 72) суд оставляет без рассмотрения в связи с нарушениями правил его подачи (131-132 ГПК РФ), при этом суд разъясняет потерпевшей, что на не лишена возможности поле вступления приговора в законную силу обратиться к ФИО2 О.М.У. с соответствующим исковым заявлением в гражданском судопроизводстве.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 325 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания по:

ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на два года и четыре месяца;

ч. 2 ст. 325 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 %.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 и п. «в» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО2 О.М.У. по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы сроком на два года и шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с (.) и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J6»c идентификационными номерами 

<

***>: ., IMEI 2: . в корпусе золотистого цвета оборудованный сим картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>; паспорт гражданина Российской Федерации серии 92 16 . выданный (.) отделом УФМС России по () в () – возвратить потерпевшему Р.С.;

товарный чек . от (.) на мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb id: т25325 на сумму 6900 рублей; договор-купли продажи . от (.) на мобильный телефон «Realme 8i» 64 Gb id: т25325 на сумму 3 500 рублей; оптический диск DVD-RW «VS» объёмом 4/7 Mb, золотистого цвета, содержащий видеозаписи подтверждающие факт совершенного ФИО8 М.У. открытого хищения имущества и паспорта Р.С. с применением насилия в отношении имевшего место в вечернее время (.), упакованный в бумажный конверт; оптический диск DVD-RW «VS» объёмом 4/7 Mb, золотистого цвета, содержащий видеозаписи подтверждающие факт сбыта ФИО8 М.У. похищенного мобильного телефона по паспорту Р.С. в комиссионный магазин «Скупка 24» упакованный в бумажный конверт; оптический диск с видеозаписью, содержащий видеозапись подтверждающий факт кражи ФИО8 М.У. имущества АО «Г. Д.» упакованный в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

Копию приговора вручить и направить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать, а также отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий